Data: 08/08/2016

Pagina: 1
zti\ Aﬁ,—
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTERIO DA EDUCAGAO
SECRETARIA DE EDUCAC}AQ PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAQ, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS SERTAO
Componentes Curriculares do Curso
Curso LCA - CIENCIAS AGRICOLAS
Modalidade:  LICENCIATURA Nivel: SUPERIOR Curriculo: 201011

C.H. Componente Curricular

Tipo Pré-Requisito

Semestre 01
044
044
066
044
066
066
044
044
044
Semestre 02
044
033
044
044
066
044
066
033
066
044
Semestre 03
066
044
066
044
044
044
066
066
Semestre 04
066
088
066
066
033
044
044
066
Semestre 05
044
044

CLIoO1

EMAO001
FAG002
Fz0002
LPO002
MATO001
MECO001
SIA001

SRU001

AGEQ001
API001
BOTO01
CAS001
ETTO01
FIA0O1
HEDOO01
PFLOO1
SEDO001
SILOO01

DTO001
ENAOO1
FEDOO1
FMV001
FVEOO01
NUFO001
OLEOO1
PSE001

AGI001
DID001
EAR001
ETS001
FEEO001
GENO001
IRDO01
PDEOO1

AVI001
BOCO001

CLIMATOLOGIA

ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE
FUNDAMENTOS DE AGRICULTURA
FUNDAMENTOS DE ZOOTECNIA
LINGUA PORTUGUESA |
MATEMATICA

METODOLOGIA CIENTIFICA

ANTROPOLOGIA DAS SOC INDIGENAS E AFRODESCENDENT

SOCIOLOGIA RURAL

AGROECOLOGIA
APICULTURA

BOTANICA

COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO
ESTATISTICA

FISIOLOGIA ANIMAL

HISTORIA DE EDUCACAO

PAISAGISMO E FLORICULTURA
SOCIOLOGIA DA EDUCACAO
SILVICULTURA

DESENHO E TOPOGRAFIA
ENTOMOLOGIA AGRICOLA

FILOSOFIA DA EDUCACAO

FITOPATOLOGIA E MICROBIOLOGIA VEGETAL
FISIOLOGIA VEGETAL

NUTRICAO E FORRAGENS

OLERICULTURA

PSICOLOGIA DA EDUCACAO

AGROINDUSTRIA

DIDATICA |

ECONOMIA E ADMINISTRAGAO RURAL
ESTAGIO SUPERVISIONADO |
FUNDAMENTOS DA EDUCACAO ESPECIAL
GENETICA

IRRIGAGAO E DRENAGEM

POLITICAS DA EDUCACAO

AVICULTURA
BOVINOCULTURA DE CORTE

OB
OB
OB
OB
OB
OB
OB

OB

OB
OB
OB
OB
OB
OB
OB
OB
OB
OB

OB
OB
OB
OB
OB
OB
OB
OB

OB
OB
OB
OB
OB
OB
OB
OB

OB
OB



Data: 08/08/2016

Péagina: 2
MINISTER”IO DA EDUCAGAO ]
SECRETARIA DE EDUCAGAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS SERTAO
Componentes Curriculares do Curso
Curso LCA - CIENCIAS AGRICOLAS
Modalidade:  LICENCIATURA Nivel: SUPERIOR Curriculo: 201011
C.H. Componente Curricular Tipo Pré-Requisito
044  BOL007 BOVINOCULTURA DE LEITE OB
066  DID002 DIDATICA I OB
066  ETS002 ESTAGIO SUPERVISIONADO II OB
066  GED001 GESTAO DA EDUCACAO OB
044  OVI0O01 OVINOCULTURA OB
044  PLD001 PLANTAS DANINHAS OB
044  PPR004 PLANEJAMENTO E PROJETOS OB
Semestre 06
088  CANO01 CULTURAS ANUAIS OB
044  CRU001 CONSTRUCOES RURAIS OB
088  ETS003 ESTAGIO SUPERVISIONADO llI OB
044  EXR001 EXTENSAO RURAL OB
066  FRU001 FRUTICULTURA OB
066  MAGO001 MECANIZAGCAO AGRICOLA OB
044  PIS001 PISCICULTURA OB
044  SUIO0O1 SUINOCULTURA OB
Semestre 07
219  AEC001 ATIVIDADES EXTRACURRICULARES AT
033 EJA001 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS OB
219  ETS004 ESTAGIO SUPERVISIONADO IV OB
022  LBS002 LIBRAS OB

Carga Horaria:
Obrigatoria: 3123 HA - 2862 HR

Ativ. Compl.: 219 HA - 200 HR



