

## REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL CAMPUS SERTAO

## **Componentes Curriculares do Curso**

Curso LCA - CIENCIAS AGRICOLAS

Modalidade: LICENCIATURA Nível: SUPERIOR Currículo: 2010/1

	C.H.	Compo	nente Curricular	Tipo Pré-Requisito
Semestre	01			
	044	CLI001	CLIMATOLOGIA	ОВ
	044	EMA001	ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE	ОВ
	066	FAG002	FUNDAMENTOS DE AGRICULTURA	ОВ
	044	FZO002	FUNDAMENTOS DE ZOOTECNIA	ОВ
	066	LPO002	LÍNGUA PORTUGUESA I	ОВ
	066	MAT001	MATEMÁTICA	ОВ
	044	MEC001	METODOLOGIA CIENTÍFICA	ОВ
	044	SIA001	ANTROPOLOGIA DAS SOC INDÍGENAS E AFRODESCENDENT	ОВ
	044	SRU001	SOCIOLOGIA RURAL	ОВ
Semestre	02			
	044	AGE001	AGROECOLOGIA	ОВ
	033	API001	APICULTURA	ОВ
	044	BOT001	BOTÂNICA	ОВ
	044	CAS001	COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO	ОВ
	066	ETT001	ESTATÍSTICA	ОВ
	044	FIA001	FISIOLOGIA ANIMAL	ОВ
	066	HED001	HISTÓRIA DE EDUCAÇÃO	ОВ
	033	PFL001	PAISAGISMO E FLORICULTURA	ОВ
	066	SED001	SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO	ОВ
	044	SIL001	SILVICULTURA	ОВ
Semestre	03			
	066	DTO001	DESENHO E TOPOGRAFIA	OB
	044	ENA001	ENTOMOLOGIA AGRÍCOLA	ОВ
	066	FED001	FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO	ОВ
	044	FMV001	FITOPATOLOGIA E MICROBIOLOGIA VEGETAL	ОВ
	044	FVE001	FISIOLOGIA VEGETAL	ОВ
	044	NUF001	NUTRIÇÃO E FORRAGENS	ОВ
	066	OLE001	OLERICULTURA	OB
	066	PSE001	PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO	ОВ
Semestre	04			
	066	AGI001	AGROINDÚSTRIA	ОВ
	880	DID001	DIDÁTICA I	ОВ
	066	EAR001	ECONOMIA E ADMINISTRAÇÃO RURAL	ОВ
	066	ETS001	ESTÁGIO SUPERVISIONADO I	ОВ
	033	FEE001	FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO ESPECIAL	OB
	044	GEN001	GENÉTICA	OB
	044	IRD001	IRRIGAÇÃO E DRENAGEM	OB
	066	PDE001	POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO	OB
Semestre	05			
	044	AVI001	AVICULTURA	OB
	044	BOC001	BOVINOCULTURA DE CORTE	OB

Data: 08/08/2016 Página: 2



## REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL CAMPUS SERTAO

## **Componentes Curriculares do Curso**

Curso LCA - CIENCIAS AGRICOLAS

Modalidade: LICENCIATURA Nível: SUPERIOR Currículo: 2010/1

	C.H.	Compo	nente Curricular	Tipo	Pré-Requisito		
	044	BOL007	BOVINOCULTURA DE LEITE	ОВ			
	066	DID002	DIDÁTICA II	ОВ			
	066	ETS002	ESTÁGIO SUPERVISIONADO II	ОВ			
	066	GED001	GESTÃO DA EDUCAÇÃO	ОВ			
	044	OVI001	OVINOCULTURA	ОВ			
	044	PLD001	PLANTAS DANINHAS	ОВ			
	044	PPR004	PLANEJAMENTO E PROJETOS	ОВ			
Semestre 06							
	088	CAN001	CULTURAS ANUAIS	ОВ			
	044	CRU001	CONSTRUÇÕES RURAIS	ОВ			
	088	ETS003	ESTÁGIO SUPERVISIONADO III	ОВ			
	044	EXR001	EXTENSÃO RURAL	ОВ			
	066	FRU001	FRUTICULTURA	ОВ			
	066	MAG001	MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA	ОВ			
	044	PIS001	PISCICULTURA	ОВ			
	044	SUI001	SUINOCULTURA	ОВ			
Semestre 07							
	219	AEC001	ATIVIDADES EXTRACURRICULARES	ΑT			
	033	EJA001	EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	ОВ			
	219	ETS004	ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV	ОВ			
	022	LBS002	LIBRAS	ОВ			

Carga Horária:

Obrigatória: 3123 HA - 2862 HR

Ativ. Compl.: 219 HA - 200 HR